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A. Pembuatan spesimen Uji Tarik Dan kekerasan
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B.Proses Heattreatment

Perlengkapan pada proses Heattreatment

=

Alat untuk proses Heattreatment (Furnace)
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Media Quenching Air mineral,Oli dan larutan garam dengan volume masing masing
1500 ml
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Spesimen yang akan di Heattreatment

|
i
|
i

Temperafur 850°C

Temperatur 900°C
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Temperatur 950°C

C.Proses Quenching dan Kodefikasi Spesimen
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Kodefikasi Spesimen Uji tarik Dan kekerasan setelah Proses Heattreatment 850°C
Dengan Quenching Air mineral,Oli dan larutan Garam

Kodefikasi Spesimen Uji tarik Dan kekerasan setelah Proses Heattreatment 900°C
Dengan Quenching Air mineral,Oli dan larutan Garam
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Kodefikasi Spesimen Uji tarik dan kekerasan setelah Proses Heattreatment 950°C
Dengan Quenching Air mineral,Oli dan larutan Garam.
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D. Proses Uji Tarik

Mesin Uji tarik Lab Material
Universitas 17 Agustus Surabaya
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Topols W ¢ i Topse we Togote 300

MG ALw) fo) A1) B

pesimen Setelah Uji Tarik dengan Heattreatment Temperatur 850°C,900°C dan
950°C dengan Quenching media Air mineral,Oli dan Larutan garam.

A W)

Bp be R@ o)

Foto Dokumentasi di Lab Material Universitas 17 Agustus 1945 Surabaya
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E.Pengolahan Data Setelah Proses Uji Tarik

LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK
FAKULTAS TEKNIK MESIN

UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945
Nama Mahasiswa : Andik Kristanto

NBI 1421600113

Tanggal Pengujian : 1 April 2020

Data Hasil Pengujian Tarik Bahan Baja ST-41 Tanpa Heattreatment (A)

Parameter Spesimen 1 Spesimen 2 Rata-Rata
(a) (b)
Diameter awal do (mm) 6 6 6
Diameter setelah Patah,d; (mm) 3,6 36 3,6
Luas Penampang Ao (mm)’ 282 28,2 282
Panjang Awal Ly (mm) 32 32 32
Panjang Akhir,Ls(mm) 37.6 382 37.9
pertambahan panjang (ALmax) 5,6 6,2 59
Beban Luluh,Py (kg) 124146 816,14 10288
Beban Maksimum,Prax (kg) 1545 1350 1447.5
Beban Putus,Pp (kg) 1310,43 1349,77 1330,1
Tegangan Luluh, (kg/mm?) 4401 28.63 36,32
Tegangan Max (kg/mm?) 54,78 47,36 51,07
Tegangan Putus (kg/mm?) 46,46 4786 47,16

Lab Material
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A

Spesimen 1(a) :

Mencari Luas Penampang awal ( Ao) =

== -62
4

= 13,794 /kotak

. d?
28,2

hus
4

p_ - _1545kgf
M 112 (kotak)

P, = 13,794 x 90 (kotak) = 1241,46 kg
Pp = 13,794 x 95 (kotak) = 1310,43 kg

_ Pmax _ 1545 _ 2
O max= = = 5o = 54,78 kg/mm

_Py _ 124146
% T4 T 282
_Pp _ 131043
TA0 282

= 44,01 kg /mm?

= 46,46 kg/mm?

Gp

Spesimen 2(b) :

Mencari Luas Penampang awal (Ao )=~ - d*

;67 =282
_ 1350 kgf

Prax= 3 oray = 31,39/ kotak

P, =31,39 x 26 (kotak) = 816,14 kg
Pp = 31,39 x 43 (kotak) = 1349,77 kg

_ Pmax _ 1350 _ 2
Omax == == 47,36 kg/mm

_Py _ 81614 _ 2
Oy T T Taea T 28,63 kg/mm
o, =2 =217 _ 4786 kg/mm?

" 4o 28,2
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LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK

FAKULTAS TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945
Nama Mahasiswa  : Andik Kristanto
NBI 1421600113

Tanggal Pengujian : 1 April 2020

Data Hasil Pengujian Tarik Bahan Baja ST-41 Heattreatment Temperatur 850°C

Dengan Quenching Air Mineral (Al)

Parameter Spesimen 1 Spesimen 2 Rata-Rata
(a) (b)
Diameter awal do(mm) 6 6 6
Diameter setelah Patah,d; (mm) 3,5 39 37
Luas Penampang Ao(mm)* 282 282 28,2
Panjang Awal,Ln (mm) 32 32 32
Panjang Akhir,Ls(mm) 417 39,0 40,35
pertambahan panjang (ALmax) 9,7 70 83
Beban Luluh,Py (k) 12903 724 1007,15
Beban Maksimum,Pra (kg) 1670 1115 1392,5
Beban Putus,Pp (kg) 148764 839 84 1163,74
Tegangan Lulub, (kg/mm’) 45,74 25,67 35,70
Tegangan Max (kg/mm’) 59,21 39,53 4937
Tegangan Putus (kg/mm’) 52,75 29,78 41,26

80
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Al

Spesimen 1(a) :

Mencari Luas Penampang awal ( Ao) —g - d?
2

p - 1670 kgf
MaX™ 110 (kotak)

P, =15,18 x 85 (kotak) = 1290,3 kg
Pp = 15,18 x 98 (kotak) = 1487,64 kg

_ Pmax _ 1670 _ 2
O max=— = = oo = 59,21 kg/mm

= 15,18/kotak

_ Py _ 1290

=0 = 282 = 45,74 kg/mm?

Gy

Pp 1487,64

— 2
0= 282 = 52,75 kg/mm

Gp

Spesimen 2(b) :

Mencari Luas Penampang awal (Ao0) =

. d?

p_ _ 1115kgf
M&X™ 77 (kotak)

P, =14,48 x 50 (kotak) = 724 kg
Pp = 14,48 x 58 (kotak) = 839,84 kg

Pmax __ 1115

= 14,48 /kotak

max 2
G max = 1o 282 = 39,53 kg/mm
_Py
v 28—2—2567kg/mm
_Pp _ 83984

Op = 29,78 kg /mm?

TA0 28,2
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LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK
FAKULTAS TEKNIK MESIN

UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945
Nama Mahasiswa  : Andik Kristanto

NBI 1421600113

Tanggal Pengujian : 1 April 2020

Data Hasil Pengujian Tarik Bahan Baja ST-41 Heattreatment Temperatur 850°C
Dengan Quenching Oli (A2)

Parameter Spesi 1 Spesi 2 Rata-Rata
(a) (b)
Diameter awal do (mm) 6 6 6
Diameter setelah Patah,d) (mm) 33 38 3,5
Luas Penampang Ao (mm)? 28,2 28,2 28,2
Panjang Awal,Lo (mm) 32 32 32
Panjang Akhir,L¢(mm) 41,0 39,1 40,05
pertambahan panjang (ALmax) 9,0 7,1 8,05
Beban Luluh,P, (kg) 1065,56 582,84 8242
Beban Maksimum,Pumax (kg) 1395 680 1037,5
Beban Putus,Pp (kg) 1222,26 615,22 918,74
Tegangan Luluh, (kg/mm?) 37,76 20,66 29,01
Teg Max (kg/mm?) 49,46 24,11 36,78
Tegangan Putus (kg/mm?) 43,34 21,81 32,57

n
UNTAG Suebu ™\
Lab Materi
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Spesimen 1(a) :
Mencari Luas Penampang awal ( Ao) =£ - d?
=2 .6%=282

4

_ 1395kgf __
Pmax— m = 15,67/k0tak

P, =15,67 x 68 (kotak) = 1065,56 kg
Pp =15,67 x 78 (kotak) = 1222,26 kg

Pmax _ 139 _ 49,46 kg/mm?

O max =5 28,2
_ Py _ 106556 _ 2
Ot TaeT 282 = 37,76 kg/mm
_Pp _ 122226 _ 2
O T e 43,34 kg/mm
Spesimen 2(b) :

Mencari Luas Penampang awal ( Ao) =§ - d?

6% = 28,2

T4
_ 680 kgf

= m = 16,19 /kOtClk

P, = 16,19 x 36 (kotak) = 582,84 kg

Pp =14,48 x 38 (kotak) = 615,22 kg

Prmax

Pmax _ 989 _ 24,11 kg/mm?
Ao 28,2

G max =

=2 - 3828 20,66 kg/mm?

G —_
¥ Ao 28,2
Pp 61522 5
op =— = = 21,81 kg/mm
P Ta0 28,2 ’ g/
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LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK
FAKULTAS TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945

Nama Mahasiswa : Andik Kristanto

NBI 1421600113
Tanggal Pengujian :1 April 2020

Data Hasil Pengujian Tarik Bahan Baja ST-41 Temperatur 850°C
Dengan Quenching Larutan Garam (A3)

Toknik Me:

86

MATERIAL '
0]

UNTAG Swcbor )

Parameter Spesimen 1 Spesimen 2 Rata-Rata
(a) (b)
Diameter awal do (mm) 6 6 6
Diameter setelah Patah,d; (mm) 34 34 34
Luas Penampang Ao (mm)’ 28,2 28,2 28,2
Panjang Awal,Lo (mm) 32 32 32
Panjang Akhir,L¢(mm) 419 42,0 41,95
pertambahan panjang (ALmax) 9.9 10,0 9,95
Beban Luluh,Py (kg) 850,5 959,49 904,99
Beban Maksimum,Pumax (kg) 1225 1280 1252,5
Beban Putus,Pp (kg) 1088,64 1035,64 1062,14
Tegangan Luluh, (kg/mm?) 30,15 34,02 32,08
Tegangan Max (kg/mm?) 43,33 45,39 44,36
Tegangan Putus (kg/mm?) 38,60 36,72 37,66
Surpbayari-Aprit-2020

Lab Materigl
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Spesimen 1(a) :
Mencari Luas Penampang awal ( Ao) =g - d?
=7 67 =282
_ 1225kgf _
Pmax = 72 (kotak) 17,01/kotak

P, =17,01 x 50 (kotak) = 850,5 kg

Pp =17,01x 64 (kotak) = 1088,64 kg
Pmax __ 1225

Omx=— — = = 43,33 kg/mm?

_ Py _ 8505 _ 2
Ot T 282 = 30,15 kg/mm

_Pp _ 108864 _ 2
O = e 38,60 kg/mm

Spesimen 2(b) :
Mencari Luas Penampang awal ( Ao) =§ - d?
=7 67 =282

Prnax = % = 15,23 /kotak

P, = 15,23 x 63 (kotak) = 959,49 kg
Pp =14,48 x 68 (kotak) = 1035,64 kg

Pmax _ 1280

- s — 2

O max = — = = oo = 45,39 kg/mm
_ Py 95949 2

St T e T 34,02 kg/mm

_Pp _ 103564

Op =
Ao 28,2

= 36,72 kg/mm?

88



LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK

FAKULTAS TEKNIK MESIN

UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945

Nama Mahasiswa

: Andik Kristanto
NBI 1421600113
Tanggal Pengujian : 1 April 2020

Data Hasil Pengujian Tarik Bahan Baja ST-41 Temperatur 900°C
Dengan Quenching Air Mineral (B1)

Parameter Spesimen 1 Spesimen 2 Rata-Rata
(a) (b)
Diameter awal do(mm) 6 6 6
Diameter setelah Patah,d; (mm) 36 3,7 3,65
Luas Penampang Ao (mm)? 282 282 28,2
Panjang Awal,Lo(mm) 32 32 32
Panjang Akhir,L¢(mm) 39.9 40,6 40,25
pertambahan panjang (ALmax) 7.9 8,6 8,25
Beban Luluh Py (kg) 887,15 945,5 916,32
Beban Maksimum,Prmax (kg) 1420 1510 1465
Beban Putus,Pp (kg) 1258,14 1265,75 1261,94
Tegangan Luluh, (kg/mm?) 31,45 33,52 32,48
Tegangan Max (kg/mm?) 50,35 53,54 51,94
Tegangan Putus (kg/mm?) 44,61 44,88 44,74

UNTAG Swobu - '

Lab Material
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Bl

Spesimen 1(a) :
Mencari Luas Penampang awal ( Ao) =

T

== .6
4
= 16,13 /kotak

.4z
4
= 28,2

p - 1420kgf
M 88 (kotak)

P, =16,13 x 55 (kotak) = 887,15 kg
Pp =16,13 x 78 (kotak) = 1258,14 kg

Pmax _ 1420
Ao 282

= 31,45 kg/mm?

= 50,53 kg/mm?

G max =

_Py _ 88715
G’y -_— -
Ao 28,2

_Pp _ 125814
T40 2872

= 44,61 kg/mm?

Gp

Spesimen 2(b) :

Mencari Luas Penampang awal ( Ao) =

b
4

d2
6% =282

T
4
_ 1510 kgf

99 (kotak)

P, =15,25x 62 (kotak) = 945,5 kg
Pp =15,25 x 83 (kotak) = 1265,75 kg

_ Pmax _ 1510 _ 2
O max = — = = = 53,54 kg/mm

= 15,25 /kotak

Prmax

Py 945,5 2

_ — = —= 2
v 70 = 782 33,52 kg/mm
_Pp _ 126575

— 2
P TR 44,88 kg/mm

Gp

91



LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK
FAKULTAS TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945
Nama Mahasiswa : Andik Kristanto
NBI 1421600113
Tanggal Pengujian : 1 April 2020

Data Hasil Pengujian Tarik Bahan Baja ST-41 Temperatur 900°C
Dengan Quenching Oli (B2)

Parameter Spesimen 1 Spesimen 2 Rata-Rata
(a) (b)
Diameter awal do (mm) 6 6 6
Diameter setelah Patah,d; (mm) 3,5 3.7 3,6
Luas Penampang Ao (mm)? 282 28,2 28,2
Panjang Awal,Lo (mm) 32 32 32
Panjang Akhir,L{(mm) 40,2 40,4 40,3
pertambahan panjang (ALmax) 82 8.4 8.3
Beban Luluh,Py (kg) 861,84 935,74 898,79
Beban Maksimum,Prax (kg) 1240 1350 1295
Beban Putus,Pp (kg) 1073,52 1196,52 1135,02
Tegangan Luluh, (kg/mm?) 30,56 33,18 31,87
Tegangan Max (kg/mm?) 43,97 4787 45,92
Tegangan Putus (kg/mm?) 38,06 42,42 40,24

Surabaya, 1 April 2020

tob,

MATERIAL
Toknk e |

UNTAG Surotic,

Lab Materifl
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Spesimen 1(a) :
Mencari Luas Penampang awal ( Ao) =g - d?
=7 67 =282
_ 1240kgf _
Pmax = 82 (kotak) 15,12 /kotak

P, =15,12 x 57 (kotak) = 861,84 kg
Pp =15,12 x 71 (kotak) = 1073,52 kg

G max = % = % = 43,97 kg/mm2

o, = Z—Z = 82;’24 = 30,56 kg/mm?

op =L =202 = 38,06 kg/mm?

Spesimen 2(b) :
Mencari Luas Penampang awal (Ao )=~ - d?
=7 6> =282
_ 1350 kgf _
Pmax = 38 (kotak) (kotal) 15,34 /kotak

P, =15,34 x 61 (kotak) = 935,74 kg
Pp =15,34 x 78 (kotak) = 1196,52 kg

_ Pmax _ 1350 _ 2

O max — _AO = _28,2 = 47,87 kg/mm
_Py _ 93574 _ 5

Y T a0 T ez s 33,18 kg/mm

_Pp _ 1196,52
TA0 282

Op = 42,42 kg/mm?
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LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK
FAKULTAS TEKNIK MESIN

UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945
Nama Mahasiswa  : Andik Kristanto
NBI 1421600113
Tanggal Pengujian : 1 April 2020

Data Hasil Pengujian Tarik Bahan Baja ST-41 Temperatur 900°C
Dengan Quenching Larutan Garam (B3)

Parameter Spesimen 1 Spesimen 2 Rata-Rata
(a) (b)
Diameter awal do (mm) 6 6 6
Diameter setelah Patah,d; (mm) 3.2 33 325
Luas Penampang Ao (mm)? 282 282 28,2
Panjang Awal,Lo(mm) 32 32 32
Panjang Akhir,Lf(mm) 399 39,8 39,85
pertambahan panjang (ALmax) 7,9 7.8 7,85
Beban Luluh,Py (kg) 1261,6 1153,5 1207,55
Beban Maksimum,Prax (kg) 1520 1400 1460
Beban Putus,Pp (kg) 1292 1299,2 1295,6
Tegangan Luluh, (kg/mm?) 44,73 40,90 42,81
Tegangan Max (kg/mm?) 53,90 49,64 51,77
Tegangan Putus (kg/mm?) 45,81 46,07 45,94
Sun;
MATERIAL |

UNTAG Swabor
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B3

Spesimen 1(a) :
Mencari Luas Penampang awal ( Ao) —g - d?
=7 67 =282
Prax = —22 k91— 152 /kotak

100 (kotak)
P, =15,2 x 83 (kotak) = 1261,6 kg
Pp =15,2 x 85 (kotak) = 1292 kg

Pmax 1520

2
G max = — o= = S = 53,90 kg/mm
P 1261,6
o, =-L= oz = 4473 kg/mm?
_Pp _ 1292
O T = Ze2 = 45,81 kg/mm?

Spesimen 2(b) :
Mencari Luas Penampang awal ( Ao) =§ - d?
=7 67 =282
_ 1400 kgf __
Pmax— m = 15,38 /kotak

P, =15,38 x 75 (kotak) = 1153,5 kg
Pp =15,38 x 84 (kotak) = 1299,2 kg

Pmax _ 1400

- — 2
Omax == = 5> = 49,64 kg/mm
_Py _ 11535 _ 2
Or T T Tas2 C 40,90 kg/mm
P 12992
Op =ﬁ TR = 46,07 kg/mm?
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LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK
FAKULTAS TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945

Nama Mahasiswa  : Andik Kristanto
NBI 1421600113
Tanggal Pengujian : 1 April 2020

Data Hasil Pengujian Tarik Bahan Baja ST-41 Temperatur 950°C
Dengan Quenching Air Mineral (C1)

Parameter Spesi 1 Spesi 2 Rata-Rata
(a) (b)
Diameter awal do(mm) 6 6 6
Diameter setelah Patah,d; (mm) 37 3,5 3,6
Luas Penampang Ao (mm)? 282 28,2 282
Panjang Awal,Lo (mm) 32 32 32
Panjang Akhir,L¢(mm) 38,6 37.4 38
pertambahan panjang (ALmax) 6,6 5.4 6
Beban Luluh,Py (kg) 1271,76 11322 1201,98
Beban Maksimum,Puax (k) 1575 1515 1545
Beban Putus,Pp (kg) 1347 46 1208,7 1278,08
Tegangan Luluh, (kg/mm?) 45,09 40,14 42,61
Tegangan Max (kg/mm?) 55,85 53,72 54,78
Tegangan Putus (kg/mm?) 47,18 42,86 45,32

\ab. h
MATERIAL
A
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Spesimen 1(a) :
Mencari Luas Penampang awal ( Ao) =g

T

4
_ 1575kgf _

Pmax = To (kotak) 15,14 /kotak

P, =15,14 x 84 (kotak) =1271,76 kg

Pp =15,14 x 89 (kotak) = 1347,46 kg

Pmax _ 17 _ 55,85 kg/mm?

O max =5 28,2
_ Py _ 127176 _ 2
St T 282 = 45,09 kg/mm
_Pp _ 134746 _ 2
O T = 82 = 47,78 kg/mm
Spesimen 2(b) :

Mencari Luas Penampang awal (Ao0) =

_ 1515 kgf __
Pmax = 99 (kotak) (kotak) 15,30 /kotak

P, =15,30 x 74 (kotak) = 1132,2 kg
Pp =15,30 x 79 (kotak) = 1208,7 kg

Pmax _ 1515 _ 53,72 kg/mm?

G max == 28,2
Py 11322 5
== = 40,14
oy o 262 0,14 kg/mm
Pp 12087 5
i = 42
op = 282 ,86 kg/mm

100

. d?

- 62 = 28,2

I. gz

4

=7 67 =282



LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK
FAKULTAS TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945
Nama Mahasiswa : Andik Kristanto
NBI 1421600113
Tanggal Pengujian : 1 April 2020

Data Hasil Pengujian Tarik Bahan Baja ST-41 Temperatur 950°C

Dengan Quenching Oli (C2)
Parameter Spesimen 1 Spesimen 2 Rata-Rata
(a) (b)
Diameter awal do(mm) 6 6 6
Diameter setelah Patah,d; (mm) 39 4,0 3,95
Luas Penampang Ao (mm)? 28,2 28,2 28,2
Panjang Awal,Lo (mm) 32 32 32
Panjang Akhir,L¢(mm) 42,2 41,5 41,85
pertambahan panjang (ALmax) 10,2 9.5 9,85
Beban Luluh,Py (kg) 1019,74 993,85 1006,79
Beban Maksimum,Pr.ax (kg) 1325 1300 13125
Beban Putus,Pp (kg) 1111,06 105,01 1083,03
Tegangan Luluh, (kg/mm?) 36,16 3524 35,7
Tegangan Max (kg/mm?) 46,98 46,09 46,53
Tegangan Putus (kg/mm?) 39,39 37,41 38,4

Surabaya, 1 April 2020

Lab Matrerial
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Spesimen 1(a) :
Mencari Luas Penampang awal ( Ao) =£ - d?
=7 67 =282
_ 1325kgf _

Pmax = W = 15,22/kotak

P, =15,22 x 67 (kotak) =1019,74 kg

Pp =15,22 x 73 (kotak) = 1111,06 kg

P 1325
G max = % =2 = 46,98 kg/mm?
o, =L=22T= 36,16 kg/mm?
_Pp _ 1111,06 _ 2
O T e 39,39 kg/mm
Spesimen 2(b) :
Mencari Luas Penampang awal ( Ao) =§ - d?
=7 62 =282

_ 1300 kgf __
Pmax— W = 15,29 /kOtClk

P, =15,29 x 65 (kotak) = 993,85 kg
Pp =15,29 x 69 (kotak) = 1055,01 kg

Pmax _ 3% — 46,09 kg/mm?

Omax =0 T 282
Py _ 993,85 2
=== = 24
Gy 70 = 282 35,24 kg/mm
Pp _ 105501 2
== = = 41
op = 252 37,41 kg/mm
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LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK
FAKULTAS TEKNIK MESIN

: UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945

Nama Mahasiswa  : Andik Kristanto

NBI 1421600113

Tanggal Pengujian : 1 April 2020

Data Hasil Pengujian Tarik Bahan Baja ST-41 Temperatur 950°C
Dengan Quenching Larutan Garam (C3)

Parameter Spesimen 1 Spesimen 2 Rata-Rata
(a) (b)
Diameter awal do (mm) 6 6 6
Diameter setelah Patah,d) (mm) 3,5 3,6 3,55
Luas Penampang Ao (mm)? 28,2 28,2 28,2
Panjang Awal,Lo (mm) 32 32 32
Panjang Akhir,L¢(mm) 40,6 39,5 40,05
pertambahan panjang (ALmax) 8,6 7.5 8,05
Beban Luluh,Py (kg) 1281,52 114825 1214,88
Beban Maksimum,Pumax (kg) 1560 1440 1500
Beban Putus,Pp (kg) 134328 1194,18 1268,73
Tegangan Luluh, (kg/mm?) 4542 40,71 43,06
Tegangan Max (kg/mm?) 55,31 51,06 53,18
Tegangan Putus (kg/mm?) 47,63 42,34 44,98

Lob.
MaTERIAL:
UNTAG Swobart |

Lab Materigl
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Spesimen 1(a) :
Mencari Luas Penampang awal ( Ao) =g - d?
=7 67 =282
Prnax = —o2 X0 — 15 44 /kotak

101 (kotak)
P, =15,44 x 83 (kotak) = 1281,52 kg
Pp =15,44 x 87 (kotak) = 1343,28 kg

Pmax _ 1590 _ 55,31 kg/mm?

(o) =
maxX= " 40 28,2
Py 1281 2
o, =—=—-=4542kg/mm
v Ao 282 ’ g/
P 1343,28
op =—L= = 47,63 kg/mm?
Ao 28,2

Spesimen 2(b) :

Mencari Luas Penampang awal ( Ao) =§ - d?

4
_ 1440 kgf

Prmax = W = 15,31 /kotak

P, =15,31 x 75 (kotak) = 1148,25 kg

Pp =15,29 x 78 (kotak) = 1194,18 kg

Pmax _ 149 — 51,06 kg/mm?

G max =

Ao 28,2
Py 114825 5
== =4 1
oy o 252 0,71 kg/mm
Pp  1194,18 5
- = = 42 34
Op o 262 ,34 kg /mm

106
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F. Proses Uji kekerasan Rockwell

(Tampak Depan) (Tampak Samping)

Mesin Uji kekerasan Rockwell Lab Material
Universitas 17 Agustus Surabaya

Indentor Uji kekerasan Rockwell dengan Diamond cone (Black)

107



Foto Dokumentasi di Lab Material Universitas 17 Agustus 1945 Surabaya
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LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK

FAKULTAS TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS 17 AGUSTUS 1945
Nama Mahasiswa : Andik Kristanto
NBI : 1421600113
Tanggal Pengujian : 20 April 2020
Data Hasil Pengujian Kekerasan Rockwell
Benda Uji | Kondisi | Indentasi | Spesimen Nilai Kekerasan (HRC) Rata-
Indentasi Rata
Titik 1 | Titik 2 Titik 3
A 555 58 57,5 57
) ) Al 59 515 60,5 59
Baja = Diamond A2 53,5 53,5 54 53
ST-41 150kg Cone A3 63 59,5 60 60,8
(Black) Bl 64.5 63 64 63,8
LT B2 54,5 52 51 52,5
5 Detik B3 63 59 59 55,6
Cl 71 69 70,5 70,1
2 62 62,5 66,5 63,6
c3 72,5 75,5 72 733
Keterangan :

A = Spesimen Uji kekerasan tanpa Heattreatment

A1 = Media pendingin air mineral dengan temperatur 850°C

B1 = Media pendingin air mineral dengan temperatur 900°C

C1 = Media pendingin air mineral dengan temperatur 950°C

A2 = Media pendingin Oli dengan temperatur 850°C

B2 = Media pendingin Oli dengan temperatur 900°C

C2 = Media pendingin Oli dengan temperatur 950°C

A3 = Media pending6rutan Garam dengan temperatur 850  °C
B3 = Media pendingin Larutan Garam dengan temperatur 900°C
(3 = Media pendingin Larutan Garam dengan temperatur 950°C

Surabaya, 20 April 2020

Lab Material
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